
JORNAL O ALTO URUGUAI
28 DE ABRIL DE 202112

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2021
O Município de Alpestre/RS torna público a Dispensa de Licitação para a contratação da em-
presa empresa BRITAGEM E ENGENHARIA BASSO MC LTDA, CNPJ Nº 03.952.762/0002-
67, para contratação de empresa para aquisição de pedras de mão para asfalto, no valor de 
R$ 74,50 (setenta e quatro reais e cinquenta centavos) por m³, totalizando R$ 11.175,00 
(onze mil e cento e setenta e cinco reais) por 150 m³, com base no Art. 24, Inciso II, con-
forme Processo Nº 47/2021, Dispensa Nº 16/2021. 

Alpestre/RS, 27 de abril de 2021
VALDIR JOSÉ ZASSO

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS
                                                 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: EDITAL Nº 22/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, NA MODALIDADE REGISTRO 
DE PREÇOS, OBJETIVANDO  PERFURAÇÕES  DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS 
COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E MÃO DE OBRA, Apresentação 
das propostas até o dia 11/05/2021, às 07:59h através do site: www.portaldecom-
praspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances:  11/05/2021, às 08h. Edital pelos 
sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações 
fone (55) 3796-1166. 

Alpestre/RS, 27 de abril de 2021

VALDIR JOSÉ ZASSO – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS
                                                 

PREGÃO
PRESENCIAL Nº 18/2021

Abertura:  07/05/2021, às 9:00h, na 
sala da Adm. Geral. Objeto: Aquisição 
de Folhas de Oficio A4 e Pincel atômi-
co. O edital poderá ser obtido pelo site 
www.planalto.rs.gov.br, no portal da 
transparência, ou pelo e-mail licitacao-
planalto@gmail.com.

Planalto/RS, 27 de abril de 2021.

Cristiano Gnoatto
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL: EDITAL Nº 03/2021

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS VISANDO A MANU-
TENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS MAQUINÁRIOS MARCAS KOMATSU E DYNA-
PAC QUE COMPÕEM A FROTA DO MUNICÍPIO DE ALPESTRE, INCLUINDO PEÇAS E SER-
VIÇOS Entrega das Propostas até o dia 12/05/2021, às 09:00. Início da Etapa de Lances: 
12/05/2021 - logo após a análise e registro das propostas. Edital pelos sites www.portal-
decompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166.

Alpestre/RS, 27 de abril de 2021

VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PINHEIRINHO DO VALE/RS

PREGÃO PRESENCIAL 004/2021
Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para prestação de serviços de lava-
gem/limpeza de veículos, equipamentos e máquinas de propriedade do município. Prazo 
de entrega dos envelopes da documentação de habilitação e propostas: até às 08h30min 
do dia 12/05/2021. Abertura: Dia 12/05/2021, às 9h.
Local: Setor de Compras e Licitações do Município, Rua Duque de Caxias, 223, nesta Ci-
dade. Informações e cópia do Edital junto ao Setor de Compras da Prefeitura Municipal, no 
período das 7h45min às 11h45min e da 13h15min as 17h15min ou através do site www.
pinheirinhodovale.rs.gov.br.

Pinheirinho do Vale/RS, 27 de abril de 2021
NELBO ALDAIR APPEL – Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAIÇARA/RS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021
O Prefeito do Município de Caiçara, torna público aos interessados, que se encontra aberta 
licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021, Tipo Menor Preço Por Item, 
para a AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 0KM CAMINHÃO TANQUE. Apresentação das propostas até 
às 08h do dia 14.05.2021. A sessão pública será realizada no site www.portaldecompras-
publicas.com.br no dia 14.05.2021, com início às 09:30, horário de Brasília-DF. Demais 
Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridas no setor de licitações ou através do 
site www.caicara.rs.gov.br/licitacoes, ou pelo telefone: 55. 3738.1212.

Caiçara/RS, 27 de abril de 2021

DANIEL COELHO DOS SANTOS
Prefeito Municipal 

TURISMO RURAL 

A propriedade da família Ca-
margo, um dos destinos 

turísticos do município, loca-
lizada na linha Santos Anjos, 
sediou uma reunião de in-
tegração e apresentação de 
programa sobre turismo rural. 
Participaram do encontro re-
presentantes da Secretaria de 
Indústria, Comércio e Turismo, 
da Sala do Empreendedor de 
FW e do Conselho Municipal de 
Turismo (Comtur).

De acordo com o secretário 
de Indústria, Comércio e Tu-
rismo, Alessandro Molossi, o 
turismo rural proporciona um 
incremento na renda das pro-
priedades e na manutenção 
das famílias no campo, além 
de trazer conhecimento e au-
toestima às famílias envolvidas 
e para toda a comunidade, pois 
atrai turistas locais e também 
de outras cidades para conhe-

cer e valorizar o local. “Os pro-
dutos servidos e comercializa-
dos no empreendimento são, na 
sua grande maioria, da comuni-
dade local e das agroindústrias 
do município, o que reforça o 
resultado desta ação conjunta 
com todas as entidades envol-
vidas”, destaca Molossi.

Ainda de acordo com Mo-
lossi, o desenvolvimento e a 
validação destes roteiros fazem 
parte de um projeto que já está 
em andamento e conta com 
diversas entidades envolvidas, 
dando apoio e suporte neces-
sário para que o empreendedor 
possa se estruturar em todos 
os aspectos necessários para 
receber visitantes e clientes. 

O prefeito em exercício, João 
Vendruscolo, também ressal-
ta a importância deste projeto. 
“A viticultura, aliada ao turismo 
rural, vem se solidificando no 

cenário atual e merece cada vez 
mais a nossa atenção, visto o 
que já foi citado anteriormente, 
como elemento propulsor para 
a agroindústria familiar. São os 
sabores da nossa terra e um 
passeio em meio à natureza. 
Vale a pena conferir”, afirma. 

Além da secretaria, Emater, 
Sindicato dos Trabalhadores 
Rurais de FW, a Cooperativa dos 
Produtores Rurais da Agricultu-
ra Familiar de Frederico Wes-
tphalen (Coopraff) e o Sebrae 
estão trabalhando em conjunto 
para que essa e outras proprie-
dades do interior do município 
possam estar integradas nos 
destinos do turismo rural.

Além de vinhos e sucos 
produzidos no local, é possível 
degustar uma tábua de frios, 
pães, frutas e geleias. As visitas 
podem ser agendadas com os 
proprietários.

Novos estabelecimentos são validados em FW 
Propriedade “Camargo Uvas e Vinhos” é uma das novidades do roteiro

AscomFW/Divulgação

Projeto conta com diversas entidades envolvidas

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, torna público que estarão abertas 
as inscrições para Concurso Público para Docentes, conforme Edital N. 055/2021 
destinado ao provimento de cargos da Carreira de Magistério Superior da UFSM. O 
Edital na íntegra está disponível em www.ufsm.br/trabalhe-na-ufsm/.

Santa Maria, 26 de abril de 2021.
Paulo Afonso Burmann

Reitor

AVISO DE CONCURSO PÚBLICO

UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE SANTA MARIA MINISTÉRIO  DA 

EDUCAÇÃO

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 06/2021

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto 
Panosso, torna público, a Inexigibilidade de Licitação para contratação da empresa LEONAR-
DO SANTOS DO ROSARIO ME, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 
22.352.601/0001-04, estabelecida na Rua Djanira Ribeiro do Rosário, nº 90, Bairro Santa 
Luzia, em Vitoria - ES, para prestação de serviços de elaboração e atualização de cálculos 
judiciais, fundamentada no caput do artigo 25 da Lei n° 8.666/93.

Frederico Westphalen, 27 de abril de 2021.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 07/2021

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSÉ ALBERTO 
PANOSSO, torna público, a Inexigibilidade de Licitação para Credenciamento de instituição 
financeira, para prestação de serviços bancários de recolhimento de tributos e demais recei-
tas municipais por meio de Guia de recolhimento municipal em padrão FEBRABAN, firmado 
através do BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL SA, inscrita no CNPJ sob o nº 
92.702.067/0001-96, com sede a Rua Capitão Montanha, 177, Bairro Centro, Porto Alegre/
RS, com fundamento no caput do artigo 25 da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 27 de abril de 2021.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

Publique 
seu edital 
no jornal de 
maior tiragem
 e circulação 
da região!

edital@oaltouruguai.com.br



328 de abril de 2021Quarta-feira

Chamada Pública PNAE n° 02/2021
O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no
uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados que se encontra instaurado
o processo na Modalidade Chamada Pública PNAE n° 02/2021, conforme disposto na Lei
nº 11.947/2009,Resoluçõesn°06/2020en°02/2020doFNDE.OBJETO:Aquisiçãodegêneros
alimentíciosparaacomposiçãodekits dealimentosdaAgriculturaFamiliar edoEmpreendedor
Familiar Rural, para o atendimento ao PNAE com Dispensa de licitação. EDITAL a partir de
28/04/2021, no site do IFRS www.ifrs.edu.br. Recebimento dos documentos para habilitação
e Proposta de Venda, encaminhados à EExa de forma digitalizada, através do e-mail
licitacao@ifrs.edu.br até a abertura da Sessão Pública que ocorrerá através de mecanismos
que viabilizem a participação à distância dos agricultores familiares e/ou suas organizações,
como videoconferências.Abertura da SESSÃOPÚBLICA: 18/05/2021, às 09h30min.

Bento Gonçalves - RS, 28 de abril de 2021
Júlio Xandro Heck

Decreto Presidencial de 11 de Fevereiro de 2020
Publicado no DOU de 12 de Fevereiro de 2020

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

AVISO DE LICITAÇÃO

RIO GRANDE DO SUL
Reitoria

INSTITUTOFEDERALDE
EDUCAÇÃO,CIÊNCIAETECNOLOGIA MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA DO SUL

PROCESSO Nº 505/2021
DISPENSA POR JUSTIFICATIVA Nº 483/2021

AAdministração Municipal de Encruzilhada do Sul/RS torna público a contratação da empresa TUBA-
RONSERVIÇOSDE TELECOMUNICAÇÕES EIRELI (CNPJ 07.775.840/0001-75), para prestação de
serviços de INTERNET LINK DEDICADO DE 100 MBPS, para suprir as necessidades do CENTRO
ADMINISTRATIVOMUNICIPAL, pelo período de 02 (dois) meses ou até a conclusão do Processo Lici-
tatório. Fundamentação legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93. Encruzilhada do Sul, 26-04-2021.

BENITO FONSECA PASCHOAL
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

TERMO DE INCLUSÃO AO CREDENCIAMENTO Nº 03/2016.
NESTOR TISSOT, Prefeito Municipal de Gramado (RS), no uso legal de suas atribuições, e de confor-
midade com a Lei nº 8.666 de 21.06.93 e demais alterações, através do Departamento Municipal de
Licitações e Contratos, que o Edital supracitado sofreu inclusão de serviços de Consultas Nefrologia,
Exames de Estudo Urodinâmico e Exames de Ressonância Magnética com sedação na tabela 1 do
edital. O termo de inclusão está disponível no site: www.gramado.rs.gov.br. Gramado, 26 de Abril de
2021. NESTOR TISSOT-Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE
O MUNICÍPIO DE GRAMADO – RS, pessoa jurídica de direito público municipal, com sede ad-
ministrativa à Avenida das Hortênsias, n.º 2029, Centro, devidamente inscrita no CNPJ/MF, sob o
nº. 88.847.082/0001-55, neste ato representado, na forma de sua Lei Orgânica, pelo Prefeito, o Sr.
NESTOR TISSOT, notifica a aplicação de penalidades à empresa ERNANI DOS SANTOS ME, CNPJ
n.º 10.737.313/0001-80, estabelecida na cidade de Gramado-RS, na Rua Acre, n° 170, Bairro Dutra,
nos termos do art. 87, II e art. 77 da Lei 8.666/93, bem como das Cláusulas 7.3 e 8.1.1 do Contrato nº
108/2019, em razão do exposto no Processo Licitatório nº 128/2019 (Pregão Presencial nº 41/2019),
que observado o contraditório e ampla defesa, culminou no Parecer nº 93/2021, emitido pela Procu-
radoria-Geral do Município, aplicando-se as seguintes penalidades: Multa por inexecução parcial de
contrato no percentual correspondente a 10%, incidente sobre o valor total do contrato/empenho; e
Rescisão do Contrato nº 108/2019, em razão do não cumprimento das obrigações pactuadas. Gra-
mado(RS), 27 de abril de 2021.

NESTOR TISSOT
Prefeito de Gramado

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1627-2021
Data: 01/05/2021. Horário: 08h às 13h.
Bairro: Rubem Berta.
Ruas e Avenidas: Baltazar de Oliveira Garcia, 4415 ao 4617.
Motivo: Substituição de Estruturas.

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1629-2021
Data: 01/05/2021. Horário: 08h30 às 13h.
Bairro: Santa Tereza.
Ruas e Avenidas: Oscar Tollens, 130 ao 262. Felipe Weimann, 7 ao 179. Julio
Lopes Sobrinho, 6 ao 46.
Motivo: Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1635-2021
Data: 01/05/2021. Horário: 08h às 13h.
Bairro: Jardim Lindóia; Cristo Redentor.
Ruas e Avenidas: Domingos Rubbo, 168 ao 279. Sarapui, 14 ao 94. Assis
Brasil, 2942 ao 2976.
Motivo: Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1637-2021
Data: 01/05/2021. Horário: 13h30 às 17h.
Bairro: Passo da Areia.
Ruas e Avenidas: Paulo Setubal, 97 ao 214.
Motivo: Substituição de Poste(s).

Desligamentos Programados
Porto Alegre

PES 1649-2021
Data: 01/05/2021. Horário: 13h30 às 18h.
Bairro: Hípica; Aberta dos Morros.
Ruas e Avenidas: Dr Hermes Pacheco, 602 ao 878. Antonio Pinheiro Cabral,
127 ao 231.
Motivo: Substituição de Poste(s).

COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA – CEEE-GT
Companhia Aberta - CNPJ/MF nº 92.715.812/0001-31

FATO RELEVANTE
A Companhia Estadual de Geração e Transmissão de Energia Elétrica (“CEEE-GT”) (EEEL3 e EEEL4) informa aos seus acionistas e ao
mercado em geral, que a Diretoria daAgência Nacional de Energia Elétrica (“ANEEL”) em sua 4ª reunião pública extraordinária ocorrida no dia
22 de abril de 2021, aprovou o reperfilamento do componente financeiro da receita associada à RBSE (Rede Básica do Sistema Existente),
vinculada ao seu Contrato de Concessão nº 55/2001-ANEEL.
Desde 2017, foi discutida a atualização do custo de capital não incorporado desde as prorrogações das concessões até o processo tarifário,
estabelecido no § 1º Portaria MME 120/2016, pelo custo do capital próprio real (“ke”) do segmento de Transmissão. Porém com as decisões
judiciais obtidas à época por determinados consumidores, estes valores não foram pagos em conjunto com a receita da RBSE.
No processo tarifário de 2020, após desconstituição das decisões judiciais, a ANEEL definiu que esses valores devidos seriam incluídos nas
RAPs das Concessionárias de Transmissão da forma como decidido pela REH nº 2.709/2020 (ciclos 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023) por
meio da Parcela de Ajuste (“PA”). Apesar disso, no dia 22 de abril de 2021, observando a pressão tarifária (estimativas de aumento médio
de 15% nos processos tarifários de distribuição para o ano de 2021) a que o setor elétrico está sendo acometido e no contexto da situação
econômica advinda da pandemia (COVID-19), a ANEEL definiu pelo reperfilamento do componente financeiro em questão.
Ao homologar o reperfilamento de todo o componente financeiro da RBSE, a agência alterou amodulação do pagamento atual para pagamento
até 2028 (conforme ciclo tarifário 2027/2028), assegurando o Valor Presente Líquido da Operação, sem incrementar o saldo devedor a partir
da graduação das taxas de amortização, trazendo os seguintes efeitos estimados para o fluxo de pagamento da RBSE para a CEEE-T, a
preços de junho de 2020:

O resultado publicado para a CEEE-T possui caráter provisório, tendo em vista que o processo de fiscalização da Base de Remuneração
Regulatória – BRR ainda não foi concluído. Sendo assim, quando a fiscalização da BRR estiver finalizada, será instruído o processo
definitivo a ser encaminhado ao relator original da revisão periódica para os devidos ajustes e considerações dos efeitos financeiros a serem
processados no reajuste tarifário 2021/2022.
A Companhia manterá o mercado informado, obedecendo à sucessão dos fatos relacionados e a correspondente relevância da informação.

Porto Alegre, 28 de abril de 2021.

COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA
Marco da Camino Ancona Lopez Soligo

Diretor - Presidente
Diretor Financeiro e de Relações com Investidores, em exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO: Edital nº 22/2021 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA, NA MODALIDADE REGISTRO DE PREÇOS, OBJETIVANDO PERFURAÇÕES DE POÇOS
TUBULARES PROFUNDOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL, EQUIPAMENTO E MÃO DE
OBRA, Apresentação das propostas até o dia 11/05/2021, às 07:59h através do site: www.portal-
decompraspublicas.com.br. Início da Etapa de Lances: 11/05/2021, às 08h. Edital pelos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fone (55) 3796-1166.Alpestre
- RS, 27/04/2021. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃOPRESENCIAL: Edital nº 03/2021 - Objeto: REGISTRODE PREÇOS PARACONTRATAÇÃO
DE EMPRESAS VISANDO A MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS MAQUINÁRIOS
MARCAS KOMATSU E DYNAPAC QUE COMPÕEM A FROTA DO MUNICÍPIO DE ALPESTRE,
INCLUINDO PEÇAS E SERVIÇOS Entrega das Propostas até o dia 12/05/2021, às 09:00. Início da
Etapa de Lances: 12/05/2021 - logo após a análise e registro das propostas. Edital pelos sites www.
portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones (55) 3796-1166.Alpestre
- RS, 27/04/2021. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68.

Rua Floriano Peixoto, 222 - CEP 97400-000 – São Pedro do Sul - RS. Fone/Fax (55) 3276-1085
O MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL – RS, comunica que realizará o seguinte
processo licitatório:
PREGÃO ELETRÔNICO 023/2021, Aquisição de 1.000 toneladas de CALCÁRIO
DOLOMÍTICO, A GRANEL, com PRNT mínimo 70%, para correção de acidez do
solo, através do portal www.portaldecompraspublicas.com.brABERTURA: 12.05.2021,
às 09:00hs. Edital no site www.saopedrodosul.rs.gov.br e no portal mencionado
acima. São Pedro do Sul, 28 de abril de 2021. Ziania Maria Bolzan, Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021
Alair Cemin, Prefeito Municipal, torna pública a realização de processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico n°
09/2021, tipo menor preço por item, objetivando a aquisição de pneus novos e câmaras de ar novas para veículos
e máquinas da frota municipal. O julgamento acontecerá às 8:30 horas do dia 11 de maio de 2021, no seguinte
endereço eletrônico:www.pregaobanrisul.com.br. Cópia do Edital a disposição no site www.derrubadas-rs.com.
br no link Licitações, no Sistema Eletrônico PREGÃO ONLINE BANRISUL, ou endereço eletrônico www.pregao-
banrisul.com.br. Informações pelo e-mail compras@derrubadas-rs.com.br ou no telefone (55) 3616-3058/3071.
Derrubadas/RS, 27 de abril de 2021. ALAIR CEMIN - Prefeito Municipal

FRAUDE

Vigilância em Saúde 
de São Leopoldo 
alerta sobre golpe

A Vigilância em Saúde da Se-
cretaria Municipal de Saúde de São 
Leopoldo emitiu um  alerta nesta ter-
ça-feira, voltado para os proprietários 
de estabelecimentos na cidade. No 
comunicado, o órgão fala sobre uma 
tentativa de golpe que está ocorrendo 
no município, através de contato por 
WhatsApp, em que pessoas estão se 
passando por agentes da vigilância 
sanitária. 

O alerta veio após a dona de um 
estabelecimento denunciar o fato a 
um contato que prontamente alertou 
a secretaria de Saúde sobre a situa-
ção. Ao entrar em contato, o golpista 
alega ser coordenador da Vigilância, 
argumentando que o serviço, prestado 
pelo município, está realizando agen-
damento de visitas para inspeções e 
cobrando valores dos responsáveis 
pelas empresas.

Através do comunicado, a Vigi-
lância em Saúde esclareceu que as 
inspeções não são agendadas, salvo 
em situações específicas, e que tam-
bém não solicita valores antecipados 
a qualquer pessoa ou estabelecimento.

“A vigilância sanitária não faz con-
tato via whatsapp. As comunicações 
oficiais são realizadas por e-mail. Se o 
contribuinte receber um fiscal em seu 
estabelecimento, deve observar se os 
mesmos estão em carro oficial iden-
tificado e se estão com identificação 
funcional e uniforme da vigilância. 
Na dúvida, o contribuinte pode fazer 
contato com a Vigilância em Saúde” 
explica o coordenador da Vigilância 
em Saúde, André Ellwanger. Caso os 
proprietários de estabelecimento forem 
contatados dessa maneira, os mesmos 
devem registrar boletim de ocorrência 
e entrar em contato com a vigilância



Referência:  Processo nº 001027-0220/21-3 SEI nº 0093254

Criado por  marciofs , versão 7 por  marciofs  em 22/04/2021 12:17:07.

Súmula do 3° Termo Aditivo ao Contrato de nº 61/2018, de prestação de serviços para publicação no Diário Oficial Eletrônico
do Estado – DOE-e, celebrado entre o Estado do RS, por intermédio do TCERS, e a Empresa PROCERGS. Processo nº 130-
0200/18-6. Obj.: o prazo de duração da avença fica prorrogado por 12 (doze) meses, a contar de 23.04.2021 . Base Legal:
art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/1993.
    

Documento assinado eletronicamente por  CÉSAR LUCIANO FILOMENA ,  Diretor-Geral , em 23/04/2021, às 14:44, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 10 da  Resolução nº 1.104, de 6 de fevereiro de 2019 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site  https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura , informando o
código verificador  0093472  e o código CRC  34BA5B2D .

Referência:  Processo nº 001140-0220/20-8 SEI nº 0093472

Criado por  marciofs , versão 5 por  marciofs  em 23/04/2021 12:14:43.

Prefeituras/Câmaras/Entidades/Esferas Federais

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Protocolo: 2021000536725

A) Contrato 03/2021; Processo Licitatório 14/2021, Inexigibilidade 4/2021; Empresa: Empresa LIA BORIN NOAL; CNPJ:
17.289.516/0001-09; Objeto: higienização de bebedouros, com troca de filtros; Valor: R$ 5.280,00 anuais; assinatura:
23.04.2021; vigência: 22.04.2022. B) Aditivos: 04/2021 ao Contrato 16-2017, Processo 51/2017, INEXIGIBILIDADE 2/2017;
Empresa: NEWCO SM - EMPRESA JORNALÍSTICA LTDA, CNPJ 26.748.774/0001-99; Objeto: serviços de imprensa oficial em
jornal de grande circulação municipal, Valor cm/col.: R$ 16,85; assinatura: 24/04/2021, vigência: 23/04/2022. C) Aditivo 02/2021
ao Contrato 13-2019, Processo Licitatório 28/2019, Pregão Presencial 04/2019; Empresa: SOLO NETWORK BRASIL S.A,
CNPJ 00.258.246/0001-68; Objeto: licenças anuais de uso do software Pacote Adobe Creative Cloud, Valor: R$
31.254,20; assinatura: 20/04/2021, vigência: 28/05/2022.
 

MUNICÍPIO DE ALMIRANTE TAMANDARÉ DO SUL
Protocolo: 2021000536722

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2021
O Município de Almirante Tamandaré do Sul torna pública a abertura de licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº
06/2021 – tipo menor preço global , visando à contratação de empresa para revitalização de vias urbanas, incluindo material e
mão de obra, no Município de Almirante Tamandaré do Sul. A abertura dos envelopes 01 (documentação) e 02 (proposta
financeira) será no dia 17/05/2021 às 08h30min, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal. O edital encontra-se disponível
em almirantetamandaredosul.rs.gov.br, dúvidas/informações podem ser enviadas para licitacao@tamandaredosul.com.br ou
pelo telefone (54) 3615-1143.

Almirante Tamandaré do Sul, 26 de abril de 2021.
Adir Giacomini

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2021000536728

Porto Alegre, Quarta-feira, 28 de Abril de 2021 175Diário Oficial Nº 86

https://atosoficiais.com.br/tcers/resolucao-n-1104-2019-institui-o-sistema-eletronico-de-informacoes-sei-no-ambito-do-tribunal-de-contas-do-estado-do-rio-grande-do-sul-e-da-outras-providencias?q=1104/2019
https://portal.tce.rs.gov.br/sei-confere-assinatura


Pregão Eletrônico 22/2021: Contratação de empresa especializada, na modalidade registro de preços, objetivando
perfurações de poços tubulares profundos com fornecimento de material, equipamento e mão de obra. Propostas até o dia
11/05/2021, às 07:59h no site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 11/05/2021, às 8h. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 27/04/2021.
Valdir José Zasso, Prefeito.

Protocolo: 2021000536743

Pregão Presencial 03/2021: Registro de preços para contratação de empresas visando a manutenção preventiva e corretiva
dos maquinários marcas Komatsu e Dynapac que compõem a frota do município incluindo peças e serviços. Propostas:
12/05/2021, às 9h. Início Etapa de Lances: 12/05/2021, após a análise e registro das propostas. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166. Alpestre, RS, 27/04/2021.
Valdir José Zasso, Prefeito.

MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO PINHAL
Protocolo: 2021000536748

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2021
O Poder Executivo do Balneário Pinhal, por intermédio da Central de Licitações – CELIC, torna público que está instaurada a
licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 018/2021, do tipo menor preço, tendo como objeto a Prestação de serviços
implementação de Plataforma Digital e Formação Continuada. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS : do dia 28/04/2021 às 08:30
horas até o dia 10/05/2021 às 08:30 horas. ABERTURA DAS PROPOSTAS : 08:30 horas do dia 10/05/2021. INÍCIO DA DISPUTA
: 10:00 horas do dia 10/05/2021. O Edital poderá ser retirado pelos interessados no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br ou
www.pregaobanrisul.com.br. Informações pelo fone: (51) 3682 0188 – Ramal 205 ou e-mail:
licitacao@balneariopinhal.rs.gov.br . Cassiana Ines Santos de Andrade - Secretária de Administração e Planejamento.

Protocolo: 2021000536749

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2021
O Poder Executivo Balneário Pinhal torna público que no dia 12 de maio de 2021 , às 09:30 horas , na Avenida Itália n° 3100,
estará recebendo documentação e propostas para prestação de serviços de locação de horas trabalhadas de máquina
Retroescavadeira Hidráulica e Caminhão basculante (truck) . Cópias do Edital poderão ser retiradas na Prefeitura, no Setor de
Licitações e Contratos ou no site:www.balneariopinhal.rs.gov.br. Informações pelo fone: (51) 3682 0188 – Ramal 205 ou pelo e-
mail: licitacao@balneariopinhal.rs.gov.br. Cassiana Ines Santos de Andrade - Secretária de Administração de Planejamento.

Protocolo: 2021000536750

AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 001/2021

O Poder Executivo Balneário Pinhal torna público que no dia 14 de junho de 2021 , às 09:30 horas , na Avenida Itália n° 3100,
estará recebendo documentação e propostas visando o Registro de Preços para Execução dos serviços de fornecimento de
material e mão-de-obra para pavimentação de passeios . Cópias do Edital poderão ser retiradas na Prefeitura, no Setor de
Licitações e Contratos ou no site:www.balneariopinhal.rs.gov.br. Informações pelo fone: (51) 3682 0188 – Ramal 205, e-mail:
licitacao@balneariopinhal.rs.gov.br. Cassiana Ines Santos de Andrade - Secretária de Administração e Planejamento.

Protocolo: 2021000536751

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2021
O Poder Executivo Balneário Pinhal torna público que no dia 14 de maio de 2021 , às 09:30 horas , na Avenida Itália n° 3100,
estará recebendo documentação e propostas visando a contratação de empresa do ramo, em regime de empreitada global
(material e mão de obra), para a substituição de postes de iluminação pública . Poderão participar da licitação, empresas do
ramo, cadastradas na Prefeitura até três dias anteriores à data do certame. O Edital poderá ser retirado pelos interessados no
site www.balneariopinhal.rs.gov.br. Informações pelo fone: (51) 3682 0188 – Ramal 205 ou pelo e-mail:
licitacao@balneariopinhal.rs.gov.br . Cassiana Ines Santos de Andrade - Secretária de Administração e Planejamento.

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

Porto Alegre, Quarta-feira, 28 de Abril de 2021 176Diário Oficial Nº 86

mailto:licitacao@balneariopinhal.rs.gov.br

